1.  ООО «КомплексСтройПодряд»

123056, Москва,

ул. Большая Грузинская, д. 42, пом. 943

2. ГУП г. Москвы ДЕЗ района Раменки

119607, Москва, ул. Мичуринский проспект,

д. 25, к. 5

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-694/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 мая 2013 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии — Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Филатова А.А., специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Арзуманова М.А., ведущий специалист - эксперт отдела антимонопольного контроля торгов  Кузнецова Е.Н.

в присутствии представителей:

ГУП г. Москвы ДЕЗ района Раменки Деденова С.Ю. (по доверенности от 08.05.2013, без номера),

Пинчук С.В. (по доверенности от 08.05.2013, без номера),

рассмотрев жалобу ООО «КомплексСтройПодряд» (123056, Москва, ул. Большая Грузинская, д. 42, пом. 943) на действия заказчика - ГУП г. Москвы ДЕЗ района Раменки (119607, Москва, ул. Мичуринский проспект, д. 25, к.)  при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по техническому обслуживанию, санитарному содержанию и текущему ремонту жилищного фонда (реестровый номер № 31300246000, лоты №№ 1, 2),

           в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело №1-00-694/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поданной ООО «КомплексСтройПодряд»  (далее – Заявитель) жалобы на действия ГУП г. Москвы ДЕЗ района Раменки (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение работ по техническому обслуживанию, санитарному содержанию и текущему ремонту жилищного фонда (реестровый номер № 31300246000, лоты №№ 1, 2) (далее — Конкурс)

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразились в незаконном включении в состав лотов недостоверной информации по выполнению работ по техническому обслуживанию, санитарному содержанию и текущему ремонту жилищного фонда, согласно адресному списку, указанному в техническом задании.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Согласно пункту 1 части 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Федеральный закон №223), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с Федеральным законом № 223, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе субъектами главных унитарных предприятий.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы «Дирекция единого заказчика района Раменки» утверждено 08.04.2013 директором ГУП ДЕЗ района Раменки (далее — Положение о закупках), которое размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 08.04.2013, (далее — Официальный сайт)

На основании положения о закупках ГУП ДЕЗ района Раменки Заказчиком была разработана конкурсная документация на право заключения договора на выполнение работ по техническому обслуживанию, санитарному содержанию и текущему ремонту жилищного фонда.

10 апреля 2013 года на Официальном сайте был объявлен открытый Конкурс.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 9 статьи 4 Федерального закона №223,  извещение о закупке должно содержать, в том числе, предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг.

Таким образом, Заказчик самостоятельно определяет предмет закупки с учетом своих потребностей.

Относительно договора, заключенного 01.06.2012 между ГУП г. Москвы ДЕЗ района Раменки и ООО «КомплексСтройПодряд» № 8, по аналогичному предмету (далее — Договор), Заказчик на заседании Комиссии представил уведомление о расторжении Договора в связи с систематическим неисполнением принятых обязательств по Договору.

Согласно п. 7.9, ч. 7 Договора, договор может быть расторгнут в   одностороннем порядке.

В соответствии с изложенным, Комиссия не установила в действиях Заказчика нарушений Федерального закона № 223.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Конкурса, установленные в соответствии с письмом от 06.05.2013 № АД/1316(1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председателя Комиссии                                                                          И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                      А.А. Филатова

                                                                                                                М.А. Арзуманова

Исп. Арзуманова А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб. 140

4